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máme odvoleno. Tento magazín
odcházel do tiskárny ve dnech, kdy
se počítaly volební hlasy, ve vnitro-
stranických sekretariátech se hle-
daly příčiny vítězství a porážek,
politici uvažovali o taktikách pro
další období. Prakticky všechny
strany se ve svých programech vě-
novaly problematice vodohospo-
dářství a vodárenství, přicházely se
svými návrhy, jak by měla vypadat
budoucnost a parametry fungování
odvětví, jak bychom měli řešit prob-
lematiku zadržování vody v krajině,
sucha, nebo naopak povodní. Uvi-
díme, jak se předvolební sliby
budou promítat do reality a jaký
dopad budou mít na fungování 
vodařů v praxi.

Nám vystaví vysvědčení mimo
jiné naši odběratelé v průzkumu zá-
kaznické spokojenosti, který jsme
na podzim odstartovali. Ptali jsme
se v domácnostech, ale také ve fir-
mách a na radnicích měst a obcí. 

O jeho výsledcích vás budeme in-
formovat v příštím vydání našeho
čtvrtletníku a jsme na ně zvědaví.
Jsou pro nás vždycky výzvou k hle-
dání cest a nástrojů, jak naše služby
zákazníkům dále zlepšovat.

Na začátku listopadu se sjedou
vodárenští a vodohospodářští ex-
perti do Ostravy na každoroční vý-
znamnou konferenci SOVAK ČR -
Provozování vodovodů a kanalizací.
Pevně věřím, že na akci zazní velké
množství zajímavých příspěvků 
o důležitých tématech z našeho sek-
toru. Jsem rád, že se na organizaci
konference můžeme podílet a vy-
stoupí také kolegové z SmVaK 
Ostrava s přednáškami o situaci 
v moravskoslezském regionu a se
zkušenostmi z našich provozů. Jsem
přesvědčený o tom, že se hostům
bude v Ostravě líbit.

Ing. Anatol Pšenička
generální ředitel 

Vážení čtenáři, 
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Aktuálně

Jistou dávku obratnosti a odvahy mu-
seli projevit redaktorka České televize
Pavla Daňková a reportér Českého roz-

hlasu Martin Knitl, kteří se v létě vypravili
natáčet reportáže z opavského podzemí.  

Zaměstnanci SmVaK Ostrava z opavského
střediska kanalizačních sítí po provedení
potřebných opatření pro usměrnění do-
pravy na silnici a kontrole situace v kanali-
zaci z hlediska výskytu plynu pomohli
oběma novinářům sestoupit pod Těšínskou
ulici do historické kanalizační stoky. Její
vznik se datuje k německé minulosti města
na počátku dvacátého století před vznikem
samostatného Československa. 

Přímo v podzemí kolegové novinářům
vysvětlili, proč je nutné kanalizační síť a
šachty pravidelně kontrolovat a udržovat 

v odpovídajícím stavu, jaké typy kanalizač-
ních sítí společnost provozuje a jak probíhá
koordinace mezi vodárenskou společností
a veřejnými organizacemi při plánovaných
rekonstrukcích, modernizacích nebo inves-
tičních projektech. 

„Byl to velký a poněkud adrenalinový záži-
tek, protože místa pod zemí bylo skutečně
málo. Výzva to byla především pro našeho
kameramana, protože vtěsnat se i s techni-
kou do omezených prostor nebylo vůbec jed-
noduché. A to nemluvím o tom, že bylo
potřeba také natočit kvalitní záběry. Musím
říct, že když jsme fárali do nízkého rubání 
v nedávno zavřeném Dole Paskov ve Staříči,
zdálo se mi, že tam bylo místa víc než tady 
v kanalizaci,“ hodnotila návštěvu reportérka
České televize Pavla Daňková.

Novináři v historické kanalizaci v Opavě

Zaměstnanci SmVaK Ostrava se při práci v terénu pravidelně se-
tkávají s dotazy a požadavky obyvatel daných lokalit, které se týkají
například kontaktních údajů na zákaznickou linku, ale také rozsahu
a oblastí poskytovaných služeb. Uprostřed pracovní činnosti není
obvykle úplně snadné mít u sebe čistý papír a čistou rukou na něj
úhledně vypsat vše potřebné, jako jsou telefonní čísla, emailové
adresy nebo další kontaktní informace. Stejně tak nemusí každý ze
zaměstnanců vědět, jaké všechny služby společnost nabízí v oblas-
tech, kde právě on nepůsobí – ať geograficky nebo odborně z hle-
diska svého zaměření.

Situace ale má jednoduché a elegantní řešení. Zaměstnanci
SmVaK pohybující se v terénu byli vybaveni praktickými a graficky
přehlednými kartičkami se stručným shrnutím služeb v oblasti vo-
dovodů, ale i kanalizací a čištění odpadních vod. Ty zároveň obsa-
hují potřebné kontaktní údaje, kam se mají zájemci o služby obrátit.

Kartičky byly distribuovány na jednotlivá střediska společnosti,
ale také zákaznická centra a obchodní místa. Staly se také součástí
dokumentace, která je klientům zasílána během procesu vyjadřování.

Odbor logistiky SmVaK Ostrava zorgani-
zoval pro techniky první den nového škol-
ního roku užitečnou prezentaci toho, jaké
výrobky má ve své nabídce společnost
BERNER. Technici si měli možnost projít
předváděcím vozem a detailně si prostudo-
vat produkty této obchodní společnosti 
v oblasti prodeje speciální chemie, maziva
a nářadí pro využití ve stavebnictví a dal-

ších průmyslových branžích, jako je napří-
klad právě vodárenství.

„V současnosti nám končí smlouva s naším
dodavatelem speciální chemie, maziva a ná-
řadí. Myslíme si, že by si lidé, kteří přicházejí 
s tímto nářadím a dalšími doplňky každodenně
do kontaktu, měli mít možnost vybrat z více
alternativ. Dokážou nejlépe vyhodnotit prak-
tické výhody a nevýhody jednotlivých výrob -

ků. Jejich postřehy jsou pro nás při výběru ve-
lice důležité. Nemůžeme se rozhodovat jen
podle nabídnuté ceny nářadí a dalších pro-
duktů, která je samozřejmě důležitým aspek-
tem výběru. Našim lidem se s nimi také musí
dobře pracovat a výrobky musí v provozu
efektivně a spolehlivě fungovat,“ vysvětloval
důvod uspořádání akce vedoucí odboru lo-
gistiky SmVaK Ostrava Martin Kubina.

Cenovou nabídku připravíme na míru!

Komplexní montážní, výkopové a stavební práce v oblasti vodovodů • Komplexní dodávka
materiálu s přísnými technickými a hygienickými standardy • Bezproblémové předání díla

pro kolaudaci • Přísné standardy spolehlivosti a kvality

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., 28. října 1235/169, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory

Stavomontážní práce 
ve vysoké kvalitě od profesionálů

)V případě potřeby se můžete obrátit na naši bezplatnou zákaznickou linku

800 292 400 
Jsme Vám k dispozici v pracovní dny od 7:30 do 20:00 

Nebo nám můžete napsat na e-mailovou adresu: 

stavby@smvak.cz

Jak dát vědět o službách lidem v terénu

Prezentační den speciální chemie a nářadí
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Aktuálně

Dokument mapuje činnost SmVaK
Ostrava v prvních šesti měsících le-
tošního roku. Podle zprávy se poda-

řilo v oblasti výkonů splnit stanovené cíle.
Valná hromada společnosti, která se konala
25. května, kromě schválení výroční zprávy
za rok 2016, účetní závěrky a rozdělení
zisku za rok 2016 mimo jiné schválila
změnu stanov představující zřízení Výboru
pro audit jako dalšího orgánu společnosti.
Výbor má tři členy.

Stabilní a spolehlivá výroba
V první polovině roku se podařilo zajistit
plynulé zásobování pitnou vodou z centrál-
ních i lokálních zdrojů v místech, kde spo-
lečnost působí. Stejně tak bylo spolehlivě
zajištěno odvádění a čištění vody odpadní.
Celkový objem výnosů dosáhl 1,183 mili-
ardy korun, což představuje meziroční ná-
růst o 6 milionů korun. Podařilo se napří -
klad o 3,8 milionu korun zvýšit tržby za 
stavebně-montážní činnost.

Spotřeba pitné vody meziročně mírně
klesla o 1 %, u vody předané ostatních vo-
dohospodářským organizacím představo-
val pokles 5 %. Pro konečnou spotřebu
bylo prodáno 16,4 milionu kubíků pitné
vody, do vodohospodářských systémů tu-
zemských vodárenských společností bylo

předáno 8 milionů kubíků pitné vody (5,65
milionu kubíků pro společnost OVAK, 1,1
milionu pro Vodovody a kanalizace Přerov),
do Polska bylo prodáno 2,37 milionu ku-
bíků pitné vody.

Investice v plném proudu
Společnost zajišťovala provoz 5061 kilome-
trů vodovodní sítě s 132 249 přípojkami, 370
vodojemy a 218 čerpacími stanicemi. Od-
straněno bylo za popisovaných šest měsíců
1276 poruch na vodovodní síti. Vyrobeno
bylo 30,919 milionu kubíků vody, což před-
stavuje meziročně pokles o zhruba 590 tisíc.

SmVaK Ostrava provozovaly v 80 měs-
tech a obcích 68 čistíren odpadních vod 
s celkovou kapacitou 271 243 kubíků vody
za den. Napojeno na síť bylo více než 518
tisíc obyvatel. Vyčištěno bylo za první polo-
letí 25 milionů kubíků odpadních vod. Na
kanalizační síti bylo v provozu 155 čerpa-
cích stanic. Objem odkanalizované vody
zůstal na obdobné úrovni jako v prvních
šesti měsících roku 2016 – tedy 13,93 mili-
onu kubíků.

Společnost v letošním roce počítá s in-
vesticemi ve výši 526 milionů korun. V sou-
časnosti je stavební sezóna v plném prou du
a postupně budou finišovat významné
stavby, letošní největší investicí z hlediska

nákladů je rekonstrukce kalového hospo-
dářství v Úpravně vody Nová Ves.

Zisk před zdaněním v prvním pololetí
činil 220 milionů korun. Společnost za-
městnává více než 860 lidí.

Na konci června měla společnost uza-
vřeno 126 925 smluv, což představuje
99,14 % z celkového počtu odběratelů.

Byla zveřejněna pololetní zpráva
Na internetových stránkách byla v sekci Akcionáři a Investoři/Zveřejňované dokumenty
umístěna Pololetní zpráva 2017 

Další provozy SmVaK Ostrava
na Wikipedii 
Na nejrozšířenější elektronické encyklopedii Wiki-
pedia se objevila tři nová hesla spojená se společ-
ností SmVaK Ostrava. Už v minulosti byly přidány
profily tří největších úpraven vody (Podhradí,
Nová Ves, Vyšní Lhoty), systému Ostravského ob-
lastního vodovodu a společnosti SmVaK Ostrava
jako celku. Aktuálně je možné si přečíst informace
o nejvýznamnějších čistírnách odpadních vod 
v Karviné, Opavě a Frýdku-Místku. 

Cílem společnosti je, aby počet provozů s heslem
v encyklopedii postupně narůstal tak, jak to od-
povídá jejich významu. I vy, čtenáři, nám v tom
můžete pomoci, protože přispěvatelem a autorem
nových hesel na Wikipedii se může stát kdokoliv.
Jen je třeba respektovat podmínky encyklopedie
spočívající především v dodržování autorských
práv u textů i fotografií, ale také v respektování
obsahových a formálních náležitostí tvorby hesla.
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Vodárenství v ČR

Nejvýznamnější vodárenská akce
v roce míří tentokrát do Ostravy.
7. a 8. listopadu se v Clarion Con-
gress Hotelu koná letošní ročník
konference Provozování vodo-
vodů a kanalizací 2017. 

Akce pořádaná Sdružením oboru vodo-
vodů a kanalizací ČR, která putuje po jed-
notlivých regionech naší země, do Ostravy
míří po loňském úspěšném ročníku v Hradci
Králové. Generálními partnery akce jsou lo-
gicky vzhledem k místu konání Severomo-
ravské vodovody a kanalizace Ostrava a
Ostravské vodárny a kanalizace. Mezi part-
nery je řada dalších společností z tohoto
sektoru z moravskoslezského regionu, ale 
i jiných částí země. Záštitu nad akcí převzali
ministr zemědělství Marian Jurečka, morav-
skoslezský hejtman Ivo Vondrák a ostravský
primátor Tomáš Macura. 

Dva dny zajímavých přednášek
Během dvou dnů konference a doprovod-
ného programu, který se skládá nejen z vý-
stavy společností a institucí působících ve
vodárenském oboru, ale například také 
z exkurzí do zajímavých míst spojených 
s vodou, si budou moci účastníci vyslech-
nout řadu zajímavých přednášek.

Například profesor Michal Marek z Ústa -
vu globální změny AV ČR bude v úvodním
příspěvku hovořit o tom, proč lze vodu
chápat jako největší problém současnosti.
Další řečníci se budou mimo jiné věnovat

problematice sucha na straně jedné, a na-
opak povodní na straně druhé. Dotknou se
toho, jak jsme na tyto mimořádné situace 
v České republice připraveni z hlediska
technického, ale také legislativního a myš-
lenkového.

Druhý den bude konference jako tra-
dičně rozdělena na dvě sekce, kdy první se
věnuje problematice pitné vody, druhá se
zaměří na vodu odpadní. V prvním seg-
mentu budou reprezentovat naši společ-
nost zástupci Ostravského oblastního vo -
dovodu, když budou hovořit o významné
modernizaci strojně-technologického vy-
bavení Úpravny vody Podhradí, která byla
dokončena na začátku letošního roku, a ná-
klady dosáhly 130 milionů korun.  

Zástupce útvaru vodovodů Severomo-
ravských vodovodů a kanalizací Ostrava

Roman Bouda bude ve svém příspěvku
zase hovořit o sanaci akumulačních prostor
a zkušenostech, které v této oblasti naše
společnost v uplynulých obdobích získala.
Na poli čištění odpadních vod budou zá-
stupci SmVaK Ostrava mluvit o intenzifikaci
a modernizaci kalového hospodářství v čis-
tírně odpadních vod v Opavě, která byla
dokončena na začátku letošního roku.

Účastníci konferenci dále mohou po
jejím skončení využít nabídek k exkurzi. Po-
dívat se můžou buď do areálu čistírny od-
padních vod společnosti OVAK v Ostravě,
nebo do Úpravny vody Podhradí Severo-
moravských vodovodů a kanalizací Ostrava
uprostřed krásné přírody Oderských vrchů.
Když dají hosté přednost „nevodařskému“
tématu, můžou vyrazit do Dolní oblasti 
Vítkovic.

Ostrava hostí významnou konferenci

Dotační výzva na domovní čistírny odpadních vod
Od 16. října mohou obce a města žádat

o dotaci na domovní čistírny odpadních
vod. Ministerstvo životního prostředí na
zlepšení čištění splaškových vod uvolnilo
200 milionů korun. Při pilotní výzvě na-
bídlo ministerstvo loni na podzim 100 mili-
onů korun. Prostředky jsou již vyčerpány.

V České republice je odkanalizováno 85
procent obyvatel, jeden a půl milionu lidí
tak na veřejnou kanalizaci stále napojeno
není. „Soustavy moderních domovních čistí-
ren se ukázaly jako cenově efektivní a ekolo-
gicky přijatelná alternativa ke starým
jímkám či septikům, které bývají velkým
zdrojem znečištění vod. Výhodou domov-

ních čistíren je navíc vysoká účinnost bez
nutnosti následného dočištění," uvedl mini-
str životního prostředí Richard Brabec. 

V porovnání s pilotní výzvou se základ -
ní parametry té nové nemění. Rezort opět
přispěje na vybudování soustavy domov-
ních čistíren odpadních vod u rodinných
či bytových domů do kapacity 50 ekviva-
lentních obyvatel a soustava musí odka-
nalizovat alespoň 30 procent celkového
počtu obyvatel v dané části. Podle kapa-
city čistírny se výše příspěvku pohybuje
od 100 do 240 tisíc korun. Dotace může
pokrýt až 80 procent způsobilých nákladů.
Fond přijímá žádosti o podporu od 16. říj -

na 2017 do 30. června 2019, popřípadě do
vyčerpání alokace. Samotné projekty musí
mít žadatelé úspěšně dokončené do
konce roku 2022.

„Nabízíme obcím spolupráci při zpracová -
ní žádosti o poskytnutí podpory. Jsme připra-
veni představitele municipalit s danou proble -
matikou seznámit, zodpovědět jejich dotazy a
pomoci zvážit všechny okolnosti před rozhod-
nutím podat žádost o dotaci. Již při minulé
výzvě jsme pro ně zorganizovali workshop 
a víme, že v některých obcích o tomto řešení
uvažovali. Jako problém se ukázala složitost 
a byrokracie při zpracování žádosti,“ říká pro-
jektový manažer SmVaK Ostrava Červek.
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Odpadní voda

V minulém díle našeho seriálu Cesta
vody popisující koloběh vody v regionu,
kde působí společnost SmVaK Ostrava,
jsme se věnovali tomu, jak ekologické,
technologické i ekonomické aspekty ovliv-
nily výši spotřeby vody v domácnostech a
přístup lidí k této surovině. Detailněji jsme
popsali, jaké jsou trendy v přístupu k využí-
vání pitné vody v domácnostech a jaké
mají tyto skutečnosti vliv na zásobování
obyvatel pitnou vodou ze strany SmVaK
Ostrava.

V tomto textu se zaměříme na to, co se
děje s vodou, která je v domácnostech vy-
užita a prostřednictvím odpadů směřuje 
od kanalizační sítě. Začneme u toho, jaká
byla historie odvádění a čištění odpadní
vody v lokalitách, kde působila nebo 
i v současnosti působí společnost SmVaK
Ostrava, a zmíníme také to, že stále zhruba
15 % obyvatel naší země, tedy jeden a půl
milionu lidí, na veřejnou kanalizační síť při-
pojeno stále není a řeší svou situaci lokálně
jinými způsoby. Nutno podotknout, že
často v rozporu s platnou legislativou.

Počátky čištění odpadních vod na
Ostravsku
Ostravsko jako původně zemědělský re-
gion se začalo dynamicky rozvíjet teprve 
v polovině 19. století v souvislosti s výrobou
oceli a těžbou uhlí. Překotným rozvojem se
řada průmyslových podniků ocitla upro-
střed čtvrtí sloužících k bydlení. Byly do
nich vklíněny. Původní náznaky kanalizace
fakticky fungovaly tak, že odtok srážkových
a odpadních vod zajišťovaly příkopy, které
gravitačně směřovaly do nejbližší vodoteče.

Teprve po  vybudování vodovodu v Os-
travě se začalo v roce 1855 jednat o měst-
ské kanalizaci. Od roku 1850 navíc platilo
nařízení, že u každého domu musela být
vybudována žumpa, do níž se nesměla od-
vádět dešťová voda. Po roce 1890 se začaly
budovat kanalizační sběrače v jednotlivých
částech města. Nicméně výstavba sítě se
vyvíjela v jednotlivých částech města až do
roku 1924 bez jednotné koncepce a po-
měrně chaoticky.

Jedinou výjimkou byla v regionu dvě
města s jednotnou stokovou sítí, kterou se
sváděly odpadní vody do čistíren – Vítko-
vice (Dnes součást Ostravy, čistírna byla vy-
řazena z provozu již na počátku první
světové války a fakticky fungovala necelých
deset let.) a Opava (Čistírna v lokalitě fun-
guje po mnoha změnách dodnes a je pro-
vozována společností SmVaK Ostrava.). 

V roce 1913 po výstavbě vodárny v Nové
Vsi pod Hulváckým kopcem byl pro Ostra -
vu vypracován projekt na úpravu kanali-
zace a zrušení náhonů tak, že ho bylo
možné rozšířit i na sousední obce – dnes
součásti Ostravy. Tento projekt se fakticky
stal základem pro systematické řešení na-
kládání s odpadními vodami v Ostravě a
přilehlých obcích. Situace se vyvíjela tak, že
v roce 1930 bylo na území města 115 kilo-
metrů kanalizační sítě (pro 6000 domů a
120 tisíc obyvatel), ale bez napojení na ja-
koukoliv čistírnu odpadních vod. Převažují-
cím čisticím zařízením bylo na konci druhé
světové války 14 tisíc domovních žump a
neúplná stoková síť končila řadou velkých
kanalizačních výustí a desítkami drobných
odpadů do vodotečí.

Bouřlivý rozvoj v poválečných
letech
Například v roce 1945 bydlelo na území
tehdejšího Severomoravského kraje v do-
mech napojených na veřejnou kanalizaci
28,6 % obyvatelstva a v provozu byly
pouze dvě mechanické čistírny – v Opavě 
a ve Fulneku. 

„Kanalizace a odkanalizování odpadních
vod na území tehdejšího Severomoravského
kraje byly v padesátých letech minulého sto-
letí ve velmi špatném stavu. Stoková síť v ob-
cích a městech jak z hlediska technického,
tak kapacitního, neodpovídala požadavkům
na bezpečné odvádění odpadních vod k likvi-
daci v čistírnách,“ říká ředitel kanalizací 
společnosti SmVaK Ostrava Jan Tlolka. In-
tenzivní budování čistíren odpadních vod
začalo v regionu po roce 1950 v souvislosti
s rozvojem báňského a hutního průmyslu
spojeného s nárůstem počtu obyvatel 
v především na nově vznikajících sídlištích,
ale i městech, jako je například Havířov.

Rozvoj bytové výstavby, růst občanské
vybavenosti a technické infrastruktury měl
dopad na zvyšující spotřebu pitné vody a
samozřejmě i produkci odpadní vody. Dů-

Jak se odváděla a čistila odpadní
voda v našem regionu?
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sledkem bylo výrazné zhoršení kvality vody
v málo vodných tocích regionu, což vyvolalo
nutnost řešit problematiku odpadních vod.

Například v roce 1951 vznikly projekty
na výstavbu čistírny odpadních vod v Os-
travě – Zábřehu, Porubě nebo Havířově.
Odpadní vody z nových sídlišť totiž již ne-
bylo možné odvádět do vodotečí, protože
sídliště byla vybudována na horních okra-
jích města, nad odběry vody pro průmysl.
Vodohospodáři byli v dané době postaveni
před poměrně výraznou výzvu, protože 
s budováním provozů takové velikosti s da -
nou technologií neměli reálné zkušenosti.

„Odkanalizování a čištění odpadních vod
v dané době výrazně pokulhávalo za rozvo-
jem vodovodů. Problematika řízení vodního
hospodářství se v tomto období teprve for-
movala. V roce 1951 zanikla vodovodní druž-
stva a vodovody i kanalizace přešly pod řízení
Krajské vodohospodářské služby a od roku
1954 pod Krajskou správu zásobování vodou
a kanalizací Ostrava. Provoz vodovodů a ka-
nalizací zajišťovaly takzvané Oblastní správy
vodovodů a kanalizací vzniklé spojením ně-
kolika okresů, které nebyly totožné s dnešními
až do poloviny roku 1960, kdy byly utvořeny
Okresní vodohospodářské správy v návaz-
nosti na nové územní rozdělení kraje. V polo-
vině roku 1966 došlo opět ke změně ve
struktuře podniků a k vyčlenění vodních toků
do nové organizace Povodí Odry,“ popisuje
vývoj situace Tlolka. 

  Vznik Severomoravského kraje
V průběhu roku 1960 byla republika
územně i správně rozdělena na kraje a na
jaře byl ustanoven Severomoravský kraj.
Ten byl územně rozdělen na 10 okresů, 
v nichž v roce 1970 žilo 1 850 233 obyvatel.
Z toho bylo na kanalizační síť napojeno
58,1 % obyvatel a na čistírnu odpadních
vod 41 % obyvatel. 

Stoková síť v obcích a městech kraje jak
z hlediska technického, tak kapacitního 
v mnoha případech neodpovídala náro-
kům na bezpečné odvádění odpadních
vod s likvidací v čistírnách. Požadavky na
snížení vypouštěného znečištění do vod-
ních toků vyvolaly potřebu řešit i proble-
matiku čištění odpadních vod a vodní
hospodářství bylo na vzestupu. 

„Mezi lety 1960 až 1970 bylo vybudováno
největší množství čistíren odpadních vod,
které byly ve správě vodohospodářských or-
ganizací. Technologie čištění odpadních vod,
která do roku 1960 spočívala v jednoduché
sedimentaci odpadních vod, popřípadě kom-
binaci s biologickým stupněm (štěrbinová
nádrž s biologickými filtry), zaznamenala
značný pokrok. Následovala výstavba me-
chanicko-biologických čistíren s aktivací (bio-
logickými filtry) a úplným kalovým a plyno -
vým hospodářstvím,“ popisuje Tlolka.

Čistírny byly vybudovány například 
v Ostravě - Porubě (1955), Ostravě - Zá-
břehu (1957), Havířově (1960), Bruntále

(1960), Karviné a Kopřivnici (1961), Orlové
(1961), Třinci a Příboře (1966), Frýdku-Místku
(1967), Olomouci, Frýdlantu nad Ostravicí
(1968), Ostravě (ÚČOV 1969), Hranicích na
Moravě (1969), Přerově (1969), Českém Tě-
šíně, Opavě (1967 - dostavba biologického
čištění s aktivací), Šumperku (1972), Krnově
(1974) nebo Novém Jičíně (1976). Rozvoj
čistírenství pokračoval poměrně svižným
tempem až do roku 1970. V té době bylo 
ve správě krajského podniku vodovodů 
a kanalizací Ostrava 38 čistíren odpadních
vod s pře byt kem kapacity – jejich celkové
vytížení činilo 85,7 %. Do roku 1975 bylo
dokončeno několik rozestavěných čistíren
odpadních vod, ale poté už výstavba stag-
novala. 

Vznikají SmVaK Ostrava
Teprve 1. ledna 1977 vznikl státní podnik
Severomoravské vodovody a kanalizace
Ostrava spojením všech regionálních orga-
nizací s Krajským střediskem pro vodovody
a kanalizace, který zabezpečoval zásobová -
ní pitnou vodou a odvádění odpadních vod
na celém území bývalého Severomoravské -
ho kraje. Všechny jeho okresy byly začleně -
ny do této organizace jako odštěpné závody
s touto číselnou specifikací: 01-Bruntál, 02-
Frýdek Místek, 03-Karviná, 04-Nový Jičín,
05-Olomouc, 06-Opava, 07-Ostrava, 08-Pře-
rov, 09-Šumperk, 10-Vsetín, 11-OOV (spe -
cializovaný závod Ostravský oblastní vodo -
vod), 12-podnikové ředitelství a 13-sta-
vebně-montážní závod Ostrava.

„Rekonstrukce stávajících a výstavba no-
vých stokových sítí v dalším období probí-
hala pouze pro zajištění komplexní bytové
zástavy, nebo v menších obcích v Akcích Z.
Ani v údržbě a opravách sítě nebyla situace
příznivá. Střediska kanalizací neměla dosta-
tečné vybavení mechanizmy, často nebyla
dostatečně personálně zajištěna a chybělo
technické vybavení pro kontrolu kanalizace,
které bylo v dané době v Československu ne-
dostupné. Další vývoj čistírenství se ubíral
směrem biologického čištění, které využívá
zařízení na výrobu stlačeného vzduchu (dmý-
chadla, turbodmýchadla, kompresory),“ říká
Jan Tlolka.

V roce 1980 žilo v tehdejším Severomo-
ravském kraji přes 1 944 tisíc obyvatel, z to -
ho napojených na kanalizaci v provozování
SmVaK bylo 60,9 %, na čistírny odpadních
vod pak 53,4 %. Provozovány byly kanali-
zační sítě v délce 2 537 kilometrů a 55 čistí-
ren. Do roku 1988 se napojenost na kanali -
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zaci zvýšila na 65,1 % a na čistírnu odpad-
ních vod na 57,9 %. Délka kanalizační sítě
vzrostla na 2 722 kilometrů, čistíren bylo 67. 

Situace po pádu komunistického
režimu
V prvním polistopadovém desetiletí byly
mnohé čistírny odpadních vod pro střední
zdroje znečištění modernizovány, případně
nově vybudovány. Například šlo o provozy
v Bohumíně, Českém Těšíně, Bílovci, Ful-
neku, Štramberku, Albrechticích nebo 
Dolním Benešově.

V průběhu 90. let probíhala v naší zemi
transformace vodárenství, kdy jednotlivé
podniky procházely privatizačním proce-
sem a docházelo k postupnému ustálení
fungování sektoru. Vznikla akciová společ-
nost SmVaK Ostrava jako provozovatel, ale 
i majitel infrastruktury v oblastech, které
mají návaznost na systém Ostravského ob-
lastního vodovodu. Tomu odpovídá i dneš -
ní sféra působnosti, zahrnující především
okresy Frýdek Místek, Karviná, Nový Jičín a
Opava. Například vodovody a kanalizace na
území Ostravy již provozuje od roku 1992
společnost Ostravské vodárny a kanalizace.
Další okresy původní působnosti SmVaK
Ostrava podle současného členění patří již
do jiných krajů (Zlínský a Olomoucký). 

Současnost
Vzhledem k současným požadavkům kla-
deným na ochranu životního prostředí je
dnes nakládání s odpadními vodami a je-
jich čištění v centru pozornosti veřejnosti,
ale také veřejných institucí a vodárenských
společností. „Počet obyvatel napojených na
kanalizaci pro veřejnou potřebu ve správě
naší společnosti nyní dosahuje téměř 523
000, což reprezentuje přibližně dvě třetiny z
celkového počtu lidí žijících v daných oblas-
tech. Délka kanalizační sítě ve správě a ma-
jetku společnosti dosahuje 1 842 kilometrů,
počet kanalizačních přípojek dosáhl téměř 55
tisíc. Společnost provozuje celkem 68 čistíren
odpadních vod, z toho 21 jich patří jiným ma-
jitelům a my je provozujeme na základě
smluv. Na stokové síti zajišťuje přečerpávání
odpadních vod 155 kanalizačních čerpacích
stanic,“ říká ředitel kanalizací SmVaK 
Ostrava Jan Tlolka.

Hlavním cílem, který si společnost v ob-
lasti kanalizací stanovila, je trvalé zlepšo-
vání stavu stokové sítě, který v mnoha
lokalitách ještě není na potřebné úrovni
například s ohledem na špatný technický
stav potrubí. K výraznému pokroku při
stavbách došlo především v kvalitě dodá-
vaných materiálů a zařízení, při kterých
jsou dnes zásadně používána zařízení kva-

litní, s dlouhodobou životností. Kromě kla-
sických metod výměny kanalizačního po-
trubí - výkopem se ve stále větší míře
aplikují moderní metody sanace kanalizač-
ních potrubí - bezvýkopové technologie,
které mají své výhody zejména při stav-
bách v centrech měst.

Nový přístup k čištění odpadních
vod 
„Nástupem devadesátých let se společnost
SmVaK Ostrava zaměřila na investice do mo-
dernizací čistíren odpadních vod. Většina jich
byla vybudována v průběhu šedesátých, až
sedmdesátých let, nebo byly v pozdějším ob-
dobí částečně intenzifikovány. Přesto nebyly
schopny plnit stále se zpřísňující legislativní
požadavky vypouštěného znečištění pro jed-
notlivé ukazatele. Navíc, když znečištění pře-
sahuje v daných ukazatelích stanovené
limity, má to na nás negativní dopad z hledi-
ska poplatků, které je potřeba platit. Postup-
nými rekonstrukcemi prošla do roku 2017
převážná většina čistíren s kapacitou nad
2000 ekvivalentních obyvatel,“ popisuje 
Jan Tlolka. 

V současné době všech 65 čistíren od-
padních vod, které společnost provozuje,
plní limity podle platné legislativy ČR i Ev-
ropské unie. Pro srovnání: v roce 1995 bylo
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s vyhovující účinností čištěno pouze 46,7 %
odpadních vod (ve 42 čistírnách), v roce
2016 už to bylo 99,9 %. 

Nařízení vlády 61/2003 Sb. dále zpřísnilo
limitní hodnoty ukazatelů vypouštěného
znečištění v odpadních vodách. Například
dodržení limitu pro celkový dusík na od-
toku vyčištěné vody zpět do přírody pod
10 mg.l-1 bylo možné zajistit pouze radi-
kální rekonstrukcí biologické části čistíren 
s uplatněním moderních metod čištění. 

Stejně tak je nutné řešit problematiku
snižování koncentrace fosforu ve vyčiště-
ných odpadních vodách, zpřísňují se také
požadavky na nakládání s odpady (kaly,
shrabky, písek). Na mnohých čistírnách
proběhly v této souvislosti rovněž rekon-
strukce kalového hospodářství, jehož stá-
vající kapacita byla nedostačující, a techno -
logická linka byla doplněna zařízením na
zahušťování kalu.

V areálech čistíren bylo také postupně
instalováno 11 kogeneračních jednotek,
které zajišťují využití produkovaného bio-
plynu na výrobu tepla a elektrické energie.

Samotné technologii čištění a opatře-
ním, jimiž je nutné reagovat na zpřísňující
se legislativu, se budeme komplexně věno-
vat v dalším díle našeho seriálu v příštím
vydání čtvrtletníku.

„Velmi důležitým krokem pro zefektivnění
provozu a řízení technologických procesu ob-
jektů čistíren odpadních vod a zvýšení bez-
pečnosti práce bylo postupné vybavení všech
technologických linek měřícími a regulač-
ními prvky. To umožnilo jejich následné na-
pojení do integrovaného dispečerského
systému společnosti, který zajišťuje hlídání
poruchových stavů a jejich přenos na čtyři
pracoviště kanalizačních dispečinků podle
oblastí, kde působíme, a současně na cen-
trální dispečink do Ostravy. Evidované poru-
chy a havárie v čistírnách je díky tomu
možné řešit obdobně jako v případě stoko-
vých sítí,“ popisuje Tlolka.

A jaké výzvy se před čistírenskými pro-
vozy SmVaK Ostrava do budoucna rýsují?
„V nejbližší budoucnosti nás čeká další zefek-
tivňování procesu čištění odpadních vod, a to
zejména v oblasti zvýšení objemu čištěných
dešťových vod (postupné budování dešťo-
vých zdrží) s možností postupného čištění
odpadní vody odpovídajícím způsobem.  Vý-
razné úpravy nás čekají také v oblasti kalo-
vém hospodářství v návaznosti na zpřísňující
se legislativu v několika aspektech nakládání
s kaly,“ uzavírá Tlolka.

Náklady na akci přesáhnou
devět milionů korun. Díky vý-
měně 876 metrů potrubí ne-
bude potřeba s takovou
intenzitou odkalovat potrubí
kvůli obsahu železa ve vodě 

Na začátku září začala v Hradci nad
Moravicí významná stavební akce,
v jejímž průběhu bude v letošním

roce zmodernizováno 876 metrů ocelo-
vého a litinového potrubí v ulicích Písec -
ká, Bezručova, Fučíkova a Komenské ho.
Nové potrubí bude z tvárné litiny s vnitřní
vystýlkou, případně z vysokohustotního
polyetylenu. Hotovo bude do konce 
listopadu.

Nové potrubí z tvárné litiny v délce
416 metrů bude kvůli vlastnostem materi-
álu využito u vodovodního řadu pod vo-
zovkou. Pod chodníky a nezpevněné
plochy bude položeno 460 metrů vysoko-
hustotního polyetylenového potrubí.

Během opravy bude přepojeno také 51
plastových a vyměněna jedna kovová vo-
dovodní přípojka.

Díky novému vodovodnímu řadu ne-
budou muset vodohospodáři s takovou
intenzitou odkalovat potrubí kvůli usaze-
ninám a zvýšenému obsahu železa ve
vodě. Lidé budou moci pít vodu s lepšími
kvalitativními parametry.

V Hradci nad Moravicí je plánována re-
konstrukce vodovodních řadů i pro další
období. V roce 2018 by mělo dojít k mo-
dernizaci vodovodu v Zámecké ulici a
Městečku v délce téměř 480 metrů. Důvo-
dem přípravy této akce je nevyhovující
technický stav litinového potrubí ze za-
čátku sedmdesátých let minulého století.
Potrubí vykazuje zvýšenou poruchovost,
stejně jako inkrustaci, jejímž důsledkem
jsou zhoršené kapacitní i tlakové poměry
v lokalitě. Na daný vodovod je napojeno
zhruba pět set obyvatel, ale také dvě
školy, areál zámku a objekty občanské 
vybavenosti.

Část Hradce nad Moravicí
bude mít kvalitnější vodu
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Proběhlo odkalení přivaděče mezi
Úpravnou vody Podhradí a Krmelínem
Pro odvedení usazených sedi-
mentů z potrubí s průměrem
1600 milimetrů se pětinásobně
zvýšil průměrný průtok v řadu 

Na začátku října proběhla každoroční
akce Severomoravských vodovodů a kanali-
zací Ostrava, jejímž cílem bylo odvést z vo-
dovodního potrubí nežádoucí sedimenty
železitého původu, které se v něm postupně
usazují. Během odkalování vodovodního
přivaděče z Úpravny vody Podhradí přes
Bílov do Krmelína a další větve mezi lokali-
tou Fulnek-Děrné a Stříteží u Hranic na Mo-
ravě byla voda vypouštěna přes kalníky do
okolních toků. Akce proběhla v koordinaci 
s obcemi a městy na trase stejně jako s pří-
slušnými organizacemi Českého rybářského
svazu, ale také s významnými odběrateli,
jimiž jsou Vodovody a kanalizace Přerov 
a Ostravské vodárny a kanalizace.

Přivaděč Podhradí – Dolejší Kunčice –
Bílov – Krmelín/Bělá tvoří třetí větev Os-
travského oblastního vodovodu a dodává
vodu do části Ostravy a severní části okresu
Nový Jičín. V lokalitě Fulnek-Děrné se na-
pojuje na třetí přivaděč přívodní řad Ful-
nek-Hranice, kterým je dodávána pitná

voda do okresu Přerov a po trase je napo-
jena část Fulneku a Nového Jičína.

„Kalníky jsou umístěny na nejnižších mís-
tech potrubí a jsou otevírány vždy postupně
od úpravny vody dále ke koncovým vodoje-
mům. Na konci se zpravidla odkaluje do pře-
dem vyprázdněné a z provozu odstavené
komory vodojemu, který se poté vypouští 
a čistí. Vždy odebíráme vzorky odkalované
vody a měříme koncentraci železa. Když jeho
obsah klesne pod 0,15 miligramu na litr vody,
odkalování je možné ukončit. Musíme také
měřit koncentraci chlóru, protože vodu vy-
pouštíme do okolních toků a musíme být

ohleduplní k živočichům, které v nich žijí,
především k rybám,“ vysvětluje ředitele 
Ostravského oblastního vodovodu Jiří 
Komínek.

Průtok v třetí větvi Ostravského obla-
stního vodovodu byl během odkalování
navýšen až na 1500 litrů za sekundu. V prů-
běhu odkalování, které trvá několik dní, je
nezbytné provést řadu souvisejících mani-
pulací tak, aby nebylo narušeno běžné zá-
sobování regionu pitnou vodou.

„Zajímavostí na tomto přivaděči je napří-
klad odkalování do suchého poldru u vodní
nádrže Bílov,“ popisuje Komínek.

Ostravský oblastní vodovod - základní fakta
• Ostravský oblastní vodovod je základním výrobním

a distribučním systémem zajišťujícím dodávku
pitné vody v Moravskoslezském kraji. Délka vodo-
vodní sítě je téměř 500 kilometrů převážně ocelo-
vého potrubí. Má tři centrální úpravny vody s cel -
ko vou kapacitou 4850 litrů za sekundu, které upra-
vují vodu z údolních nádrží Kružberk, Morávka 
a Šance ve správě státního podniku Povodí Odry.
Objem 112 vodojemů systému je 300 668 m3 vody.

• Systém Ostravského oblastního vodovodu má dvě
části: Beskydský skupinový vodovod se zdroji Mo-
rávka a Šance (úpravny vody Vyšní Lhoty a Nová
Ves) a Kružberský skupinový vodovod se zdrojem
Kružberk v kaskádě s výše ležící údolní nádrží Slez-
ská Harta (Úpravna vody Podhradí).

• Z Úpravny vody Podhradí jsou zásobeny dvěma
směry (severní a jižní) lokality v okresech Opava, 
Ostrava, Karviná, Nový Jičín a Přerov.

• První a druhou větví Kružberského skupinového vo -
dovodu vedoucí do vodojemu Krásné Pole jsou zá-
sobovány obce okresu Opava včetně tohoto města.

• Z řídicího vodojemu Krásné Pole směřuje voda
řadem Krásné Pole – RS Poruba do Ostravy-Poruby
(voda předaná OVaK). Přivaděčem Krásné Pole –
Záhumenice – Butovice je dopravována voda do
Ostavy-Poruby, Bílovce, Studénky a obcí po trase 
v okrese Nový Jičín. Přívodním řadem Krásné Pole –
Doubrava – Karviná je zásobováno Hlučínsko, 
Ostrava-Muglinov, Bohumín, Orlová a část Karviné.

• Přivaděčem Záhumenice – Bělá se dopravuje voda
od přivaděče Dolejší Kunčice – Bílov – Světlov do
vodojemu Bělá a odtud do vodojemu Záhumenice,
odkud je voda dodávána do Ostravy-Poruby.

• Štolový přivaděč Podhradí – Dolejší Kunčice pokra-
čující přívodním řadem Dolejší Kunčice – Bílov –
Krmelín/Bělá tvoří III. přivaděč Ostravského obla-

stního vodovodu a dodává vodu do Ostravy a se-
verní části okresu Nový Jičín. Ve Studénce je větev
propojena s přivaděčem Krásné Pole-Záhumenice-
Butovice. V lokalitě Fulnek-Děrné se napojuje na
III. přivaděč přívodní řad Fulnek-Hranice, kterým je
dodávána pitná voda do okresu Přerov a po trase je
napojena část Fulneku a Nového Jičína. 

• Z důvodu zvýšení rychlosti proudění vody v přiva-
děči Dolejší Kunčice – Bílov – Krmelín je v součas-
nosti voda z Podhradí dopravována přes vodojem 
v Krmelíně čerpací stanicí v Lískovci u Frýdku do
Bruzovic. Čerpání z Krmelína do Bruzovic probíhá 
v nočních hodinách. V Bruzovicích je voda míchána
s vodou z Nové Vsi a distribuována na Havířovsko 
a Karvinsko.

• Z Úpravny vody Podhradí směřují výtlačný přívodní
řad do Vítkova. Dále zásobuje například Budišov
nad Budišovkou a Melč v okrese Opava.
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Zemní práce poblíž vodovodních
řadů se mohou prodražit
Při stavbě je potřeba respektovat
základní podmínky a zjistit si,
kudy prochází vodohospodářská
infrastruktura.

Severomoravské vodovody a kanali-
zace Ostrava každý rok řeší havarijní
stavy způsobené překopnutím vodo-

vodních řadů nebo přípojek uložených 
v zemi. Ve většině případů je zdrojem pro -
blémů fakt, že lidé situaci podcení a nene-
chají si přesně vytyčit průběh podzemního
vedení na daném pozemku.

„Jedná se o zhruba pět procent z celko-
vého počtu poruch za rok. V roce 2016 se jed-
nalo o 110 případů. Nejde tedy o zanedba -
telný počet. Přitom na podmínku a zároveň
povinnost nechat si vytyčit, kudy infrastruk-
tura pozemkem prochází, jsou žadatelé upo-
zorněni v oficiálním stanovisku vydaném
naším oddělením vyjadřování,“ říká vedoucí
oddělení vodovodů SmVaK Ostrava Roman
Bouda.

Ve vyjádřeních k záměrům, které přímo
kolidují, případně se mohou přiblížit vodo-
hospodářskému zařízení, jsou přitom uve-
deny podmínky, které je nutné dodržet při
realizaci stavby. Základním předpokladem
je povinnost stavebníka zajistit si na středi-
sku vodovodních sítí společnosti SmVaK
Ostrava vytyčení vodohospodářského zaří-
zení v terénu a respektovat ho. 

Eliminujte rizika
Pokud stavebník při realizaci ignoruje trasu,
kudy zařízení vede, případně o vytyčení
vůbec nepožádá, vystavuje se riziku doda-
tečných nákladů na změnu jeho stavby, pří-
padně přeložku zařízení. Nejzávažnějším
důsledkem nezajištění si vytyčení zařízení,
případně nerespektování jeho průběhu, je
přímé  poškození vodohospodářského ma-
jetku. Při tom dochází k mimořádnému ri-
ziku kontaminace pitné vody v síti nasátím
okolní vody z místa poškození. „V těchto pří-
padech musí naši pracovníci nad rámec pro-
vedení standardních manipulací na síti a
odstranění poškození potrubí vyloučit riziko
kontaminace vody v síti. To zpravidla spočívá
v oddělení postižené části vodovodní sítě, její

důkladné dezinfekci, proplachu a odběru
vzorků s odvozem do akreditované labora-
toře. Ta vyloučí, případně potvrdí na základě
výsledků rozboru, zda došlo ke kontaminaci
vody. V případě negativního výsledku přistu-
pujeme k neprodlenému obnovení standardní
dodávky vody. V případě pozitivního výsled -
ku je nutné neprodleně přijmout další pro-
vozní opatření,“ vysvětluje Bouda.

Vysoké postihy
Viníkovi poškození vodovodu nebo vodo-
vodní přípojky se po obnovení standardní
dodávky vody účtují dle platného ceníku
náklady na veškeré činnosti související 
s opravou poruchy, veškeré náklady souvi-

sející s odstavením a zprovozněním vodo-
vodní sítě včetně náhradního zásobování a
nákladů na rozbory kvality vody (orientační
rozbory přímo na síti a rozbory v akredito-
vané laboratoři), stejně jako uniklá voda a
voda potřebná pro proplach sítě.

„V konečném důsledku se náklady za nere-
spektování podmínky na vytyčení našeho po-
trubí mohou vyšplhat až na několik desítek
tisíc korun. Zároveň se viník vystavuje postihu
ze strany příslušného vodoprávního úřadu,
protože poškození vodovodu nebo kanalizace
nebo jejich součástí či příslušenství je podle
zákona o vodovodech a kanalizacích klasifi-
kováno jako přestupek s rizikem uložení po-
kuty až do výše 50 tisíc korun,“ uzavírá Bouda.
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Čistírny odpadních vod prochá-
zejí zásadní modernizací také na
Opavsku 

Na Opavsku SmVaK Ostrava v létě 
a na podzim modernizovaly nebo
modernizují například čistírny od-

padních vod v Dolním Benešově, Háji ve
Slezsku nebo ve Vítkově. 

Za více než sedm milionů korun bude
ve Vítkově kompletně zrekonstruována do-
sazovací nádrž, která na konci čistírenského
procesu slouží k oddělení vyčištěné vody a
aktivovaného kalu. Díky tomu bude čistírna
fungovat ještě efektivněji než doposud. 

„Podélná dosazovací nádrž s pojezdovým
mostem má délku třicet a šířku šest metrů.
Modernizaci si vyžádalo její opotřebení sou-
visející s dobou, kdy je v provozu. Demontu-
jeme stávající zařízení a provedeme nezbytné
úpravy potřebné k instalaci nové technolo-
gie. Sanačními hmotami také ošetříme po-
škozené části betonových konstrukcí,“ říká
ředitel kanalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Čistírna odpadních vod ve Vítkově byla
vybudována v roce 1988, poslední komplex -
ní rekonstrukcí prošla v roce 2006. V roce
2013 ale došlo v provozu čistírny k výstavbě
nové dosazovací nádrže. Právě tato stavba
za více než 16 milionů korun umožňuje re-
alizaci současného projektu tím, že starší
nádrž bude moci být odstavena a moderni-
zována. Přitékající odpadní voda bude v prů -
 běhu rekonstrukčních prací čištěna v té no -

vější a bude zajištěna potřebná kontinuita
provozu. V důsledku projektu dojde ke zlepše -
ní kvality vyčištěné vody zpět do přírody.

Čistírna ve Vítkově bude 
efektivnější

Dosazovací nádrž slouží k oddělení vy-
čištěné odpadní vody, která směřuje zpět
do přírody, od aktivovaného kalu. Ten se
částečně vrací do aktivační nádrže a v tomto
pomyslném srdci každé čistírny odpadních
vod sehrává klíčovou roli. Aerobní bakterie
zde za přístupu vzduchu, který je do nádrží
vháněn, odstraňují většinu organického
znečištění vody, ale také sloučeniny dusíku
a fosforu.

Nová dosazovací nádrž ve vítkovské čis-

tírně bude vybavena plastovým řetězovým
shrabovacím zařízením se souproudým
shrnováním kalu. Kal bude odváděn po-
mocí čerpadel, vyčištěná voda pak pomocí
ponořeného děrovaného potrubí.

Čistírna odpadních vod ve Vítkově je
pro jektována pro zpracování 730 tisíc metrů
kubických odpadních vod ročně, což před-
stavuje ekvivalent pro šest tisíc obyvatel. 

Čistírna vod v Háji ve Slezsku 
s vyšší kapacitou  

Díky projektu za více než 10 milionů
korun získá kapacitu pro případné připo-
jení dalších lokalit čistírna odpadních vod 
v Háji ve Slezsku. Na rozšířenou čistírnu
bude možné v případě potřeby napojit

Čistírny na Opavsku procházejí modernizací 

Ukončení zásobování vojenského
újezdu Libavá a Města Libavá pit-
nou vodou z SmVaK Ostrava si
vyžádalo investici pro zefektiv-
nění dodávek do části Budišova
nad Budišovkou

Poté, kdy převzala zásobování vojen-
ského újezdu a Města Libavá pitnou
vodou Armádní Servisní a byl ukon-

čen odběr z vodovodního řadu společnosti
SmVaK Ostrava, je nutné optimalizovat do-
dávky pro část Budišova nad Budišovkou -

Podlesí. Výměna 4766 metrů vodovodního
přiváděcího řadu je realizována bezvýko-
povou technologií, která je rychlejší, efek-
tivnější, ekologičtější a levnější než
tradiční výkopová metoda. Hotovo by
mělo být do konce podzimu.

„Vodovodní řady byly dimenzovány na
výrazně vyšší odběry, což se poté, kdy jsme
přestali zásobovat Libavou, změnilo. Kdyby-
chom stavbu spočívající mimo jiné v úpravě
stávajících řadů i vystrojení zrychlovací čer-
pací stanice neprovedli, voda by se v potrubí
zdržela neúměrně dlouhou dobu. To by mělo
dopad na její kvalitu pro konečné odběratele

v Podlesí. Nevyhovující by byly i tlakové po-
měry v síti,“ vysvětluje ředitel vodovodů
společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř.

Stavba bez vlivů na komfort 
obyvatel

Výměna je provedena v celé délce bez-
výkopovou technologií. Ta je výhodná niž-
šími náklady v porovnání s výkopovými
metodami, ale také rychlostí provedení.
Do povrchu je při tomto způsobu výstavby
nutné zasahovat u startovací a cílové jámy,
jejichž účelem je také manipulace s vrt-
nými technologiemi.

Téměř pět kilometrů vodovodu bezvýkopov       
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další obce na Opavsku - například Mokré
Lazce, Štítinu nebo Nové Sedlice.

Významná investiční akce zahájená na
začátku prázdnin spočívá ve vybudování
nových stavebních objektů v areálu čistírny
a osazení těch stávajících rozšířenou tech-
nologií. Současná čistírenská linka je v někte -
rých obdobích díky nové výstavbě a postup -
nému napojování některých domácností
plně vytížena. Rozšíření technologie umožní
pokračování výstavby také v již napojených
lokalitách. Hotovo bude na konci roku. 

„Stávající čistírna byla navržena v sou-
ladu s plánovanou etapizací, kdy se počítalo
s jejím postupným zatěžováním a následným
rozšiřováním kapacity. V současnosti tedy
čistí odpadní vodu z Háje ve Slezsku a místních
částí Chabičov, Smolkov a Lhota u Opavy. Pro-
bíhající investice nám umožní postupně při-
pojit další lokality. Vím, že v daných obcích se

vede diskuze nad tím, jak čištění odpadních
vod v budoucnosti řešit. My budeme díky této
investici připraveni,“ říká ředitel kanalizací
SmVaK Ostrava Jan Tlolka.

Během stavby budou vybudovány ob-
jekty hrubého předčistění (lapák štěrku), ka-
lového hospodářství (kalojem pro stabili zaci
kalu) nebo dešťové zdrže sloužící pro zadržo -
vání vody při intenzivních srážkách včetně
příslušných technologií. Již vybudované
sta vební prvky budou osazeny potřebnou
technologií, aby byla zajištěna dostatečná
kapacita pro napojení nových lokalit. Bude
tak do provozu uveden druhý koridor čistír -
ny, který je z první etapy stavebně připraven. 

Čistírna v Háji ve Slezsku byla vybudová -
na v roce 2003. Její projektované parametry
odpovídají čištění odpadní vody pro 2200
ekvivalentních obyvatel. Za rok dokáže vy-
čistit téměř 121 tisíc kubíků odpadní vody.

Slovníček pojmů
Česle – technologické zařízení sloužící 
k odstranění plovoucích nečistot v odpadní
vodě. Zachycené nečistoty se nazývají
shrabky.

Mechanická část čistírny – první
část čistírny při přítoku odpadní vody ze
stokové sítě. Lapák štěrku, česle a lapák
písku, usazovací nádrž, kde se odstraňují
hrubé plovoucí nečistoty a nerozpuštěné
látky.

Biologická část čistírny – následuje
po mechanické části. Pro odstranění znečiš-
tění jsou využívány bakterie, součástí je ak-
tivační a dosazovací nádrž.

Míchadlo – zajišťuje promíchání akti-
vační směsi (odpadní voda, aktivovaný kal)
tak, aby docházelo k efektivnímu odbourá-
vání organických nečistot v mechanicky
předčištěné odpadní vodě.

Aerační elementy – slouží k míchání 
a provzdušňování odpadních vod v aktivač-
ních nádržích v biologické části čistírny.

Aktivační nádrž – srdce čistírny od-
padních vod, aerobní bakterie za přístupu
vzduchu, který je do nádrží stále vháněn, 
ve svém metabolismu odstraňují 99 % 
organického znečištění vody.

Dosazovací nádrž – dochází v ní k od-
dělení vyčištěné vody a aktivovaného kalu,
který sedimentuje. Vyčištěná voda odtéká
zpět do přírody.

V případě stavby u Budišova je většina trasy
vedena v zelených plochách extravilánu obce.

„Po téměř celou dobu montáží a výkopových
prací jsme se snažili o co nejmenší dopad v záso-
bování obyvatel pitnou vodou. Naši odběratelé
tak práce kromě nezbytných výkopů podél trasy 
v podstatě nezaregistrovali,“ říká vedoucí cen-
trálního zásahu SmVaK Ostrava Petr Grzonka.

Součástí stavby je například také přepojení
šesti vodovodních přípojek, napojení nového
potrubí ve zrychlovací čerpací stanici v Budi-
šově, úprava vystrojení zrychlovací čerpací sta-
nice s vodojemem o obje mu padesát metrů
kubických v Podlesí. 

Bezvýkopová technologie řízeného horizontálního vrtání 
je výhodná nižšími náklady v porovnání s výkopovými metodami, ale také rych-
lostí provedení. V případě, že je vodovod budován pod zpevněnou komunikací,
odpadá nutnost odstávek a objížděk pro vozidla. Metoda je také ekologičtější,
protože se při ní nepráší, není nutné likvidovat stávající komunikaci a asfaltovat
novou. Vhodná je také pro instalaci potrubí v nepřístupných místech, například
pod vodními toky nebo železničními tratěmi.

Do povrchu je při tomto způsobu výstavby nutné zasahovat u startovací a cílové
jámy, jejichž účelem je také manipulace s vrtnými technologiemi.

    vou metodou za osm milionů na Budišovsku
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Investice

Další investice na Frýdecko-Místecku 
a Karvinsku dokončeny se začátkem podzimu
S koncem letních prázdnin bylo 
v Havířově a Karviné zmodernizo-
váno 1275 metrů vodovodních
řadů za téměř 8 milionů korun

Další tři projekty směřující do obnovy
infrastruktury pro dodávky pitné vody byly
dokončeny na konci léta v Havířově a Kar-
viné. Již předtím na začátku prázdnin bylo
za více než šest a půl milionu rekonstruová -
no 642 metrů vodovodní sítě a související
infrastruktury z poloviny padesátých let
minulého století v Chopinově, Třeneckého,
Sadově a Šmeralově ulici v Havířově. Na
konci září pak skončila modernizace vodo-
vodních sítí v Karviné – Novém Městě na
Brožíkově ulici a v ulici U Bažantnice.

V Havířově se modernizovalo
Důvodem rekonstrukce 430 metrů dlou-
hého vodovodního řadu z druhé poloviny
šedesátých let minulého století ve Frý-
decké ulici v Havířově – Bludovicích byla
především jeho poruchovost. Ocelové po-
trubí bylo nahrazeno potrubím z vysoko-
hustotního polyethylenu. „Zhruba 230 metrů
řadu je obnoveno bezvýkopovou technologií
řízeného vrtání. Díky tomu minimalizujeme
dopad naší činnosti na zeleň i zpevně ný po-
vrch,“ říká technický ředitel SmVaK Ostrava
Martin Veselý. Investice si vyžádala 2,3 mili-
onu korun.

Na Hlavní třídě a ulicích Komenského,
respektive Stavbařská byla dokončena re-
konstrukce 495 metrů vodovodního řadu 

z roku 1981. Důvodem byla vysoká porucho-
vost. Více než 154 metrů sítě bylo v místech
křížení komunikací položeno bezvýkopovou
technologií řízeného vrtání. Přepojeno bylo
během stavby také 11 plastových 
a vyměněno osm ocelových přípojek. Výše
investice dosáhla 3,1 milionu korun.

Další projekt byl dokončen například 
v Karviné-Mizerově, kde bylo rekonstru-
ováno 350 metrů ocelového řadu z druhé
poloviny šedesátých let kvůli jeho vysoké
poruchovosti. Přepojeno bylo 22 plasto-
vých přípojek a vyměněny čtyři kovové pří-
pojky. Náklady přesáhly 2 miliony korun.

Investice nejen v Třinci a Frýdku-
Místku  

Několik významných investičních pro-
jektů do vodovodních sítí odstartovalo na
začátku léta také na Frýdecko-Místecku.
Poté, kdy byly letos dokončeny práce na
modernizaci vodovodů například na Hu-
kvaldech nebo v Hálkově ulici ve Frýdku-
Místku, rozběhly se na začátku prázdnin
další projekty například v Třinci-Oldřichovi-
cích, Bystřici nad Olší nebo v ulicích Pod
Štandlem a Podpuklí ve Frýdku-Místku.

V Oldřichovicích v oblasti pod lanovkou
na Javorový vrch bylo zrekonstruováno
téměř 1250 metrů vodovodu a modernizo-
vána byla díky výměně technologického
vystrojení, elektroinstalace a nezbytným
stavebním úpravám také automatická tla-
ková stanice, jejímž prostřednictvím jsou
zásobovány výše položené domy v lokalitě.

„Náklady přesáhly šest milionů korun. Díky
nim se zlepší tlakové poměry v síti, ale přede-
vším bude zvýšena kapacita vodovodu, která
aktuálně dosahuje svého limitu. Umožníme
tak v budoucnu napojení dalších odběratelů
a nebudeme nijak bránit potenciálnímu roz-
voji oblasti,“ popisuje Veselý.

Nevyhovující tlakové poměry byly dů-
vodem investice do vodovodní sítě také 
v části Bystřice nad Olší s názvem Škubňa.
Za více než jeden a půl milionu zde bylo
modernizováno 340 metrů sítě, přepojeno
bylo 12 přípojek a vyměněno 5 přípojek 
z oceli. Ocelový vodovodní řad z padesá-
tých let minulého století s profilem DN 50
byl vyměněn za polyetylenový s profilem
DN 90. Tím je zajištěna dostatečná kapacita
pro pokrytí potřeb místních odběratelů. 

V koordinaci s opravou silnice
Ve Frýdku-Místku byly na začátku léta

zahájeny dva investiční projekty do obnovy
vodovodní sítě. V ulici Pod Štandlem bylo
za tři a půl milionu korun položeno 390
metrů potrubí z tvárné litiny, které nahra-
dilo litinový řad ze sedmdesátých let minu-
lého století. Stávající potrubí nebylo kapa -
citně dostačující, což změnil nový řad s vyš-
ším průměrem. „V lokalitě se dle územního
plánu počítá s dalším rozvojem. Díky našemu
investičnímu projektu bude možné připojo-
vat další odběratele, kteří se rozhodnou v ob-
lasti stavět. Současným domácnostem se
zlepší tlakové poměry v síti,“ vysvětluje 
Martin Veselý. 

V místecké ulici Podpuklí bylo vymě-
něno potrubí z šedé litiny z konce šedesá-
tých let v koordinaci s rekonstrukcí silniční
komunikace Správou silnic Moravskoslez-
ského kraje. Za více než dva a půl milionu
korun bylo modernizováno více než 360
metrů sítě včetně přepojení odbočných
řadů a 11 přípojek. Sedm přípojek z oceli
bylo vyměněno. „V co největší míře se sna-
žíme naše projekty koordinovat s městy, ob-
cemi a dalšími organizacemi. Jde o zvýšení
efektivity, snížení nákladů, ale také o zkrácení
času, kdy musíme omezovat obyvatele da-
ných lokalit stavební činností. Vzájemná ko-
munikace a spolupráce je přínosná pro
všechny strany,“ uzavírá Veselý.
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Významné vodojemy Ostravského oblastního
vodovodu procházejí modernizací
Kromě obnovy vodovodních sítí
zaměřuje SmVaK Ostrava svou
pozornost také na rekonstrukce 
a opravy vodojemů

Vodojemy jsou tradičně symbolem do-
dávek pitné vody stejně jako velmi často
významnou dominantou kulturní krajiny.
Společnost SmVaK Ostrava provozuje 370
vodojemů s celkovým objemem téměř 390
tisíc kubíků pitné vody, z toho 112 vodo-
jemů s největší kapacitou je součástí páteř-
ního výrobního a distribučního systému
Ostravského oblastního vodovodu. Řada 
z nich prochází v letošním roce významnými
opravami, modernizacemi a rekonstrukcemi.
To vše bez vlivu na kvalitu a stabilitu dodá-
vek pitné vody pro odběratele. 

V létě a na podzim probíhaly nebo stále
ještě probíhají práce například u vodojemů
Chvalíkovice a Třebom na Opavsku, rekon-
strukční projekty se rozběhly také u vodoje -
mů v Třinci-Neborech, Skalici u Frýdku-Místku.
Pracuje se také ve Frýdlantu nad Ostravicí
nebo Smolkově na Opavsku.

Rekonstrukce vodo-
jemů na Opavsku
Například věžový vodo-
jem v Třebomi na Opav-
sku s kapacitou 100
metrů kubických pitné
vody zásobující pod-
zemní vodou z blízkého
vrtu danou obec prošel 
v současnosti rekon-
strukcí a opravou oce-
lové konstrukce. Její
technický stav byl kvůli
postupující korozi již ne-
vyhovující. Některé zámečnické prvky bylo
nutné vyměnit. Modernizací prošla také na-
příklad elektroinstalace nebo vstup do aku-
mulační komory vodojemu tak, aby odpo -
ví dal bezpečnostním předpisům. Investiční
projekt zasáhl i do přilehlé úpravny vody,
kam byla dodána nová automatická tlako -
vá stanice s čerpadlem, elektromotorem,
potrubní rozvody nebo armatury. Celkové
náklady na modernizaci se vyšplhaly na 3,5
milionu korun. Práce skončily na přelomu
léta a podzimu.

Do konce října by měla být hotova sta-
vební rekonstrukce také v případě vodo-
jemu Chvalíkovice, která začala v loňském
roce. Významný projekt si vyžádal náklady
téměř 17 milionů korun. Zemní dvoukomo-
rový vodojem má celkovou kapacitu 10
tisíc kubíků vody. Stavební i elektročást ar-
maturní komory vykazovala s ohledem na
dobu používání opotřebení a defekty, které
bylo nutné napravit. Kromě stavebních
prvků došlo například k výměně elektroin-
stalace.

Modernizace na Frýdecko-
Místecku
Za 1,2 milionu korun prošel opravou a re-
konstrukcí stavební části také vodojem ve
Skalici u Frýdku-Místku s kapacitou 250
metrů krychlových pitné vody. Cílem bylo
jednak zkvalitnit provozní podmínky a také
zlepšit nevyhovující stav stavebních objektů
pro moderní provoz. Byla provedena kom-
pletní výměna elektroinstalace a napájení
elektrickou energií, nově vyřešena je také
ochrana objektu před bleskem, opravou
prošly fasády a zastřešení. Opravy byly do-
končeny na konci léta.

Do finální fáze na začátku podzimu po-
stoupil také projekt oprav a modernizace
dvoukomorového zemního vodojemu s ka-
pacitou 2000 kubíků pitné vody v třinec-
kých Neborech. Stavba, která začala na jaře,
si vyžádala více než 8,5 milionu korun.
Během rekonstrukce byla například sano-
vána železobetonová konstrukce vodo-
jemu, a to jak vnitřních, tak vnějších částí.

vodárenská nádrž
Kružberk

vodojem Chvalkovice

vodojem
Krásné Pole
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Laboratoře

Vněkterých typech rozborů se běžně
analyzuje i několik desítek ukaza-
telů. Základní parametry vody se

analyzují už na kohoutku v domácnosti
spotřebitele.  „Terénní parametry, které se
stanovují přímo na místě odběru, nikoliv v la-
boratoři, mohou v řadě případů napovědět,
zda nedochází ve vodovodním řadu, pří-
padně ve vodovodní přípojce ke změnám,
které by mohly negativně ovlivnit kvalitu
vody. Sleduje se především teplota vody,
množství celkového i volného chlóru, nebo
také pach a chuť vody. Výsledek je k dispozici
prakticky okamžitě a má většinou vysokou
vypovídací hodnotu,“ říká vedoucí laboratoří
společnosti Aqualia infraestructuras inže-
nýring Lucie Chlebková. 

Chuť a pach vody můžou leccos
napovědět
K tomu, abychom posoudili stupeň pachu
a chuti vody je v místě odběru potřeba mít
speciální vzorkovnici, ale především vyško-
leného pracovníka. Ten pravidelně a dlou-
hodobě trénuje své smysly na speciálních
vzorcích k tomu připravených. „Protože te-
rénní podmínky nejsou vždy právě optimální,
smysly mohou být například ovlivňovány ru-
šivými okolními jevy, je nutné pach a chuť
vody analyzovat znovu v laboratorních pod-

mínkách. Senzorická kóje v laboratoři zajistí,
aby čichové buňky neovlivňovalo okolní pro-
středí. Vzorek vody se také zahřívá, protože
při vyšší teplotě je náš vjem intenzivnější. To
ostatně známe všichni, kteří máme rádi pivo
a víno. V případě, že se hospodský čepova-
ným nápojem nechce právě chlubit, pod-
chladí ho tak, že jeho chuť jen obtížně
vnímáte,“ vysvětluje Chlebková. 

Před posuzováním je potřeba se vyvaro-
vat především aromatických a kořeněných
jídel, kouření nebo pití kávy. Před analýzou
také není vhodné používat krém na ruce.
Při nejednoznačných výsledcích u někte-
rých vzorků se na analýze podílí více pra-
covníků najednou. Místo subjektivního

zkoušení nastupuje možnost intersubjek-
tivního posouzení a porovnání. Jednotliví
lidé, ačkoliv prošli náročným proškolením,
přece jen mohou některé parametry vní-
mat s různou intenzitou.  

Nepodceňujme lidské vnímání
„Senzorické analýzy jsou velmi pod-

statné, mohou nám zásadně napovědět, na
co se při následných analýzách máme zamě-
řit. Posuzovatelé se proto snaží například de-
tailně popsat pach, který cítí. Ve vzorcích
vody ze studní jsme se například setkali 
s plísňovým, zemitým, ale třeba i hnilobným
pachem, který jde často ruku v ruce s výsky-
tem nebezpečných bakterií. Chuť vody nikdy
nezkoušíme u neznámých zdrojů a vzorků,
které nás odradí již po pachové zkoušce.
Bezpečnost a zdraví posuzovatelů je vždy
prioritou, zkoušené vzorky se proto za žád-
ných okolností nepolykají,“ popisuje 
Chlebková. 

Přestože jsou většině lidí známé čtyři zá-
kladní chutě: slaná, sladká, hořká a kyselá,
voda může být chutnat také svíravě, žele-
zitě nebo kovově. 

Její chuť ovlivňuje i celková minerali-
zace zdroje. Pokud spotřebitel změní byd-
liště nebo jen navštíví příbuzné v jiném
městě s odlišným zdrojem, voda mu nemu -
sí chutnat. Může se totiž změnit zastoupení
vápníku, hořčíku a hydrogenuhličitanů. Ty
jsou běžnou součástí vody, kterou pijeme. 

Nezastupitelná role senzorických zkoušek
Nejen moderní technologie
slouží k analýzám vody v labora-
tořích společnosti Aqualia infrae-
structuras inženýring. Zásadní
zůstává lidský faktor 

Aqualia infraestructuras inženýring (AII) 
• Společnost AII byla založena v roce 1996 s názvem SmVaK-inženýring, s.r.o., jako dceřiná společnost

SmVaK Ostrava. V roce 2006 se stala součástí skupiny Aqualia a od této doby obě firmy úzce spolupracují
jako samostatné společnosti.

• Společnost se dominantně zabývá inženýrskou činností v oblasti dodávek a výstavby čistíren odpadních
vod, úpraven vody, vodovodů a kanalizací, čerpacích stanic nebo vodovodních a kanalizačních přípojek.
Pro realizované stavby společnost zajišťuje jejich přípravu po majetkoprávní stránce, zpracování projek-
tové dokumentace a její projednání s dotčenými orgány státní správy, územní rozhodnutí, stavební povo-
lení a vodoprávní rozhodnutí a kolaudační souhlas.

• Společnost zajišťuje kompletní projektovou činnost při výstavbě a následnou stavební činnost.
• Akreditovaná centrální laboratoř v Ostravě-Mariánských Horách poskytuje komplexní služby pro měření

kvality vody. Ročně analyzuje zhruba 6 000 vzorků, komplexně podle více než 90 kritérií zhruba čtvrtinu 
z nich. Laboratoř analyzuje pitnou, povrchovou, podzemní i odpadní vodu, provádí také rozbory vodáren-
ských a čistírenských kalů. Provádí chemické, mikrobiologické, biologické a senzorické zkoušky pitných,
povrchových, podzemních, surových a teplých vod.
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Dotace 

Žádosti o podporu můžou města a obce
podávat do 18. ledna 2018. Potřebné infor-
mace žadatelé najdou na portálu Operač-
ního programu Životní prostředí na adrese
www.opzp.cz.

„Dotační výzvy z Operačního programu
životní prostředí pro období 2014 – 2020 po-
skytly v předešlých osmi výzvách téměř 12
miliard korun na výstavbu vodovodů a kana-
lizací pro více než pět set měst a obcí u nás.
Faktem ale také je, že na téměř třetinu dal-
ších žadatelů se nedostalo. Ty se můžou po-
kusit získat prostředky z Evropské unie právě
teď. Poslední výzva umožní čerpat prostředky
žadatelům, kteří v minulosti nesplnili formál -
ní náležitosti programu anebo dotaci nezí-
skali kvůli vysokému převisu podaných žá -
dostí nad alokovanými zdroji,“ vysvětluje
projektový manažer SmVaK Ostrava Marek
Červek. 

Žadateli se opět mohou stát obce, města,
dobrovolné svazky obcí nebo obchodní
společnosti vlastněné z více než 50 % mu-

nicipalitami. Program tedy není určen pro
fyzické osoby ani soukromé obchodní 
společnosti.

Maximální výše podpory činí 85 % z cel-
kových způsobilých výdajů, přičemž příjmy
projektů jsou odečteny metodou flat rate
ve výši 25 %. Po odečtení tedy maximální
výše podpory dosahuje 63,75%.

Přes dvě miliardy do čistění
odpadních vod

Z celkové částky ve třech výzvách bude
více než polovina směřovat do oblasti od-
kanalizování a čištění odpadních vod. „2,05
miliardy korun je určeno na výstavbu kanali-
zace za předpokladu existence vyhovující čis-
tírny odpadních vod, výstavbu kanalizace za
předpokladu související výstavby, moderni-
zace a intenzifikace čistírny odpadních vod
včetně decentralizovaných řešení likvidace
odpadních vod. A samozřejmě na samostat-
nou výstavbu, modernizaci a intenzifikaci 
čistíren odpadních vod,“ popisuje Červek.

Dalších 1,6 miliardy korun je vyhrazeno
na stavbu a modernizaci úpraven pitné
vody a vodovodních sítí, zvyšování kvality
zdrojů včetně výstavby a modernizace sy-
stémů jejich ochrany a také výstavbu a do-
stavbu přivaděčů nebo rozvodných sítí
pitné vody včetně souvisejících objektů.
Zbývajících 50 milionů korun pomůže od-
stranit nadměrné zatížení povrchových vod
škodlivými látkami, zejména fosforem, a to
ve vodárenských nádržích, přírodních kou-
palištích a jejich přítocích.

Jak jsou dotační podmínky? 
Standardně se jedná o soulad připrave-

ného projektu se státní politikou plánování
vod (podniky povodí), s Plánem rozvoje vo-
dovodů a kanalizací v daném kraji (PRV-
KUK), dodržení závazných indikátorů
projektu (například počet nově připoje-
ných ekvivalentních obyvatel), množství
nově dodávané pitné vody, délka vodo-
vodní sítě, počet nově napojených v EO 
a řada dalších ukazatelů. 

„U výstavby kanalizací je dán maximální
limit 90 tisíc korun na jednoho nově připoje-
ného obyvatele (EO). V případě překročení to-
hoto limitu nemá projekt šanci na podporu.
U výstavby vodovodů tato podmínka uve-
dena není, nicméně je podmíněna dořešením
likvidace odpadních vod v dané lokalitě, což
je pro některé obce obtížně řešitelná pod-
mínka,“ popisuje Červek.

Podpora oblasti vodního hospodářství
bude i po vyčerpání posledních prostředků
v programu EU podle ministerstva život-
ního prostředí pokračovat z národních
zdro jů. Podle úřadu evropské dotace v uply -
nulých letech výrazně přispěly ke zlepšo-
vání úrovně čištění odpadních vod, kvality
povrchových vod a rozvoji infrastruktury 
v naší zemi. To má pochopitelně pozitivní
vliv na životní prostředí. Ministerstvo také
připomíná, že nákladné vodohospodářské
projekty není ve velké většině případů
možné realizovat z rozpočtů měst a obcí.
Dotační peníze jsou tedy často nezbytnou
podmínkou, aby ke zlepšení situace v kon-
krétní lokalitě mohlo dojít.

Poslední šance získat dotaci na
vodovody a kanalizace z EU
V pondělí 16. října spustilo ministerstvo životního prostředí tři dotační
výzvy, v nichž municipalitám rozdělí na výstavbu vodovodů, čistíren
odpadních vod a kanalizací 3,7 miliardy korun z fondů EU
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Vzdělávání

Obrovský zájem škol o Strom života 
Po prázdninách se vrátil do škol v Moravskoslezském kraji unikátní vzdělávací program, který vyvinuly
SmVaK Ostrava spolu s experty na inovativní formy vzdělávání ze spolku EduLudus 

Od dubna 2016, kdy do základních
škol v lokalitách, kde působí SmVaK
Ostrava, zamířil poprvé vzdělávací

program Strom života, si získal projekt ta-
kovou popularitu, že pro letošní školní rok
jsou téměř všechny naplánované termíny
obsazeny. Doposud se hry zúčastnilo
zhruba tisíc žáků druhých stupňů více než
čtyř desítek základních škol v Moravsko-
slezském kraji. V letošním roce na nabídku
vodárenské společnosti prozatím reago-
valo více než třicet pět škol a v harmono-
gramu zbývají poslední volné termíny.

Vzdělávací hra dětem zážitkovou for-
mou přibližuje význam vody pro životní
prostředí a člověka. Je vůbec první svého
druhu v České republice, která se komplex -
ně zabývá danou problematikou a využívá
přitom metodu Edularp (z anglického edu-
cational live action role playing – hraní rolí
na živo). Výhodou pro školy je to, že realizá-
toři přijedou přímo za dětmi a program je
poskytovaný bezplatně. Vzdělávací insti-
tuce tedy nemusí řešit záležitosti týkající se
dopravy, ale také bezpečnosti a dostateč-
ného dozoru pro žáky během výjezdů, jak
to mnoho škol odrazuje od aktivit mimo
vlastní budovu.

Hlavně ne nudně
„Považuji za důležité, aby se žáci dozvídali
zajímavou, atraktivní a jim přiměřenou for-

mou, jak efektivně hospodařit efektivně 
s vodními zdroji, jak je pro nás voda důležitá
a jak minimalizovat negativní dopady na-
šeho nakládání s ní na životní prostředí.
Tento program je jednou z aktivit, která k
tomu kromě exkurzí do našich provozů nebo
odborných praxí studentů u nás ve firmě, při-
spívá. Jsme rádi, že hra vzbudila mezi dětmi,
ale i jejich rodiči a školami tak pozitivní re-
akce. Sami jsme tím byli překvapeni a je to
pro nás motivace pro to, abychom ji dále roz-
víjeli. Viděl jsem v několika případech, že děti
vzdělávací blok doopravdy baví, propadnou
dobrodružnému příběhu a zapomenou na to,
že jsou vlastně ve škole a učí se nové znalosti,
dovednosti a kompetence,“ říká generální ře-
ditel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Moderní způsob výuky je všechno ji-
ného než pouhé memorování suchých dat.
Kromě nevšedního zážitku, kdy žáci bojují,
aby zabránili přírodní katastrofě, si odne-
sou celou řadu vědomostí o vodě a jejím
významu pro náš život i okolní přírodu,
které získají formou pokusů a osobní zku-
šeností s emočním prožitkem. Během ně-
kolika hodin se ve třídách, jídelnách nebo
tělocvičnách může odehrát přírodní kata-
strofa. To v případě, že dětské týmy nepo-
chopí, že voda je nezbytnou podmínkou
život na zemi. Zkušení animátoři v kostý-
mech bájných a záhadných postav, ale
musí přesvědčit jednotlivé týmy, které pů-

vodně soupeřily, aby dokázaly spolupraco-
vat a uchránit vodní zdroje i Strom života,
který by jinak uhynul.

Hra rozvíjí měkké dovednosti jako ko-
munikace, spolupráce nebo řešení specific-
kých problémů v praxi.

Hra pro celý region
„Začali jsme na konci září v Lichnově na No-
vojičínsku, další týden pokračovali v Odrách
ve stejném okrese, a pak se rozjeli i do dalších
oblastí kraje. Překvapila nás rychlost, s níž
školy reagovaly na nabídku SmVaK Ostrava,
že hra pokračuje i v novém školním roce a že
se jí mohou zúčastnit. To, že jsme v některé ze
škol v uplynulých obdobích už hru hráli, ji
nijak nediskvalifikuje v tom, aby se přihlásila
znovu. Mohou se zapojit další žáci, kteří do-
spěli do odpovídajícího věku, kdy je jim ná-
ročnost programu odpovídající.

Pro nás je zájem škol, dětí i rodičů potvrze-
ním toho, že jdeme správným směrem, hra si
získa la oblibu a můžeme ji dále rozvíjet. S vo-
dárenskou společností v současnosti pracuje me
na druhé verzi programu, který bude určený pro
poslední ročníky základních škol. Kromě fyzi-
kálních nebo chemických vlastností vody a je-
jího význam pro životní prostředí se chceme
výrazněji zaměřit na sociální a ekonomické
aspekty v přístupu lidí k vodě jako nejcennější
surovině na Zemi,“ říká jeden z autorů hry a
předseda spolku EduLudus Josef Kundrát.



První zářijový víkend se konal v mo-
ravskoslezském regionu tradiční ex-
trémní horský vytrvalostní závod

dvojic Beskydská sedmička. Účastníci opět
vystoupali na sedm vrcholů s výškou nad
tisíc metrů a překonali v delší i kratší vari-
antě trasy převýšení dosahující téměř 5,5
kilometru. Vítězové zvládli 95 kilometrů
dlouhou trasu za 12 hodin, 1 minutu a 19
sekund, nejlepší ženská dvojice doběhla za
15 hodin, 36 minut a 32 sekund.

Přechod Beskyd je, ačkoliv si to většina
lidí ani závodníků neuvědomuje, spjatý 
s vodou a její cestou z hor dolů do údolí.
Právě Beskydy jsou totiž místem, kde se na-
cházejí povrchové i podzemní zdroje vody,
která po úpravě v provozech společnosti
SmVaK Ostrava směřuje k odběratelům 
v kraji, ale například také do příhraniční
části Polska (město Jastrzębie-Zdrój).

„Při zdolávání Ropice a Travného budou
mít závodníci pod sebou vodní nádrž Mo-

rávka, která je ve správě Povodí Odry,“ říká
vedoucí provozního oddělení Ostravského
oblastního vodovodu Lenka Kolářová.
„Voda z ní slouží po úpravě v Úpravně vody
Vyšní Lhoty k zásobování zhruba 20 měst 
a obcí na Frýdecko-Místecku, Třinecku, Těšín-
sku a Karvinsku,“ upřesňuje Kolářová. V údolí
mezi Lysou horou a Smrkem zase leží vodní
nádrž Šance, která slouží jako zdroj surové
vody pro Úpravnu vody Nová Ves u Frýd-
lantu nad Ostravicí.

Jako první zdolali závodníci vrchol Javo-
rového nad Třincem. Právě v okolí tohoto
města se ve Slezských Beskydech nachází
řada lokálních zdrojů povrchové i podzem -
ní vody, které zásobují pod nimi ležící obce.

Také poslední vrchol závodu – Velký Ja-
vorník nad Frenštátem pod Radhoštěm –
se nachází v oblasti, kde pijí lidé kromě
centrálních zdrojů také vodu z horské říčky
Bystrý, ale i místních podzemních prame-
nišť. „Přímo pod královnou Beskyd, Lysou
horou, se na jejím úpatí v obci Krásná na-
chází další významné podzemní zdroje záso-
bující tuto obec, ale také například Pražmo,
Raškovice nebo Morávku,“ upozorňuje 
Kolářová.
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Beskydská sedmička nad vodními zdroji

Do Beskyd za vodou!

První zářijový víkend se konal v moravskoslezském regionu tradiční
extrémní horský vytrvalostní závod dvojic Beskydská sedmička.

Festival v Hlučíně 
s podporou SmVaK Ostrava 
Třináctý ročník festivalu Štěrkovna Open Music,
který se konal poslední červencový víkend ve
stejných místech, kde slavily SmVaK Ostrava na
začátku června čtvrt století své novodobé exis-
tence, letos přinesl atraktivní program. To ocenili
také návštěvníci, kterých dorazilo několik tisíc.

To vše s partnerstvím společnosti SmVaK Os-
trava, která pro návštěvníky v parném sobotním
počasí přistavila cisternu s pitnou vodou, nadše-
ným dětem rozdávala bublifuky a rozvrhy hodin
pro nový školní rok, dospělým pak pet lahve 
s firemním logem na načepování vody. 

Velkými jmény nejen české hudební scény
byl tentokrát program naplněn po oba dva dny.
První den vystoupili například Limetal, Vojta Dyk
a jeho B-Side Band nebo Mandrage, v sobotu se
představili Mňága a Žďorp, Tata Bojs, N.O.H.A.
nebo Aneta Langerová. Skupina 5P Luboše Po-
spíšila přivezla vzpomínkový koncert na Radima
Hladíka, který zemřel po těžké nemoci loni 
v prosinci.

Do zajímavých, ale často nepříliš zná-
mých a turisticky vyhledávaných míst v mo-
ravskoslezském regionu a Beskydech zve
své čtenáře také informační a vzdělávací
portál o vodě www.vodarenstvi.cz.

Výlet nečekaně plný adrenalinových zá-
žitků nabízí například trasa z Frýdku-Místku
do Vyšních Lhot podél Morávky. Jde o jedno
z posledních míst nezregulovaného vod-
ního toku, kde se na vlastní oči můžete pře-
svědčit především při zvýšeném průtoku,
co to znamená, když divočí řeky.

Redakce vyrazila podél horských bystřin
nad přehradu Morávka v Beskydech, odkud
odebíráme surovou vodu pro Úpravnu vody
Vyšní Lhoty.

Obec Hrčava na Jablunkovsku není zají-
mavá pouze tím, že kousek od ní najdeme
Trojmezí, kde se setkávají hranice České re-
publiky, Polska a Slovenska. U obce najde -
me také zázračnou studánku, jejíž voda má
údaj ně blahodárný vliv nejen při pití, ale
při pouhém umytí. Je u ní vybudovaná
Lurdská jesky ně s kamenným oltářem 
a    soškou Panny Marie. 

Takže: konec léta a podzim v plném
proudu neznamenají, že není možné strávit
zajímavě a příjemně volný čas u vody – jen
se v ní nebudete koupat. Možností je
i v našem regionu velké množství. 
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Plaveme v tom spolu

Iv letošním roce se rozhodla společnost
SmVaK Ostrava podpořit v programu
Plaveme v tom spolu! neziskové organi-

zace, v nichž aktivně ve volném čase a ve
valné většině případů bez nároku na od-

měnu, působí její zaměstnanci. Finanční
příspěvek získalo devatenáct projektů,
které si rozdělily celkem dvě stě tisíc
korun. Vodárenská společnost tím dává
najevo, že jí není lhostejná kvalita života

lidí v regionu, kde působí, a že jí nejsou
lhostejní zaměstnanci, kteří se ve svém
volném čase angažují ve prospěch dru-
hých. Na dvoustraně přinášíme příběhy
některých z nich.

Podpořené projekty aktivních 
zaměstnanců jsou v plném proudu

Také díky podpoře v grantovém progra -
mu pro motivované zaměstnance naší spo-
lečnosti Plaveme v tom spolu! mohli vyrazit
mladí badmintonisté a badmintonistky 
z TJ Sokol Klimkovice na letní kondiční sou-

středění do Žimrovic u Hradce nad Mora-
vicí. Dotační prostředky v oddíle využili na
možnost přizvat profesionálního kondič-
ního trenéra Romana Kocourka pro celou
dobu soustředění.

V Areálu dobré pohody strávili mladí
sportovci prvních deset prázdninových
dnů. Jaký byl průběh soustředění den 
po dni, si můžete podrobně přečíst 
na internetových stránkách této akce 
http://zimrovice-20176.webnode.cz. 
Tam také najdete fotografie ze soustředění.
O badmintonovém klubu se více dozvíte
na www.badklim.cz.

To, že se v Klimkovicích věnují badmin-
tonu s plnou vážností a tato snaha přináší
ovoce, dokládá mimo jiné fakt, že v letošní
sezóně se vůbec poprvé jako některý spor-
tovní tým z Klimkovic v historii probojovalo
družstvo badmintonu do nejvyšší české
soutěže – extraligy. 

Prostředky pro oddíl se podařilo v do-
tačním programu získat našemu kolegovi
Karlu Černíkovi ze střediska vodovodních
sítí v Bílovci. Ten v klubu působí od roku
2010.

Badmintonové soustředění 
v Žimrovicích také díky vodařům

Nové vybavení hasičů také díky vodařskému grantu
Sdružení dobrovolných hasičů Český Těšín – Mosty bylo

úspěšné se svou žádostí i v druhém ročníku programu pro motivo-
vané zaměstnance. Stejně jako loni sloužila podpora z vodáren-
ského grantu k nákupu vybavení pro výcvik mladých hasičů.
Zásluhu na tom má provozní montér ze střediska vodovodních sítí
v Třinci Milan Pščolka, který mezi hasiči ve svém volném času pů-
sobí už téměř patnáct let. „Jsem pomocníkem vedoucího mládeže a
členem zásahové jednotky. Jako instruktor pomáhám s přípravou i
výcvikem. Družstva je potřeba důkladně připravit především na sou-
těže, kterých se pravidelně zúčastňujeme. Právě k tomu je potřeba na-
koupit nové, modernější nářadí, abychom mohli dosahovat lepších
výsledků,“ vysvětluje Pščolka. Hasiči svůj projekt letos nazvali pří-
značně Mladí hasiči na překážkách i v terénu.

To, že mladí hasiči z Českého Těšína nezahálejí, je možné ověřit
na jejich stránkách www.sdh-ceskytesin-mosty.wz.cz. Již v únoru

mladí hasiči odstartovali sezónu a účastnili se soutěže O Raškovic-
kého Rašáka. Soutěže pak pokračovaly i v dalším období. Družstva
spolku se jako každoročně účastní tradičních soutěží Gorolského
poháru a Těšínského poháru.
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Klub Filadelfia má před sebou další výzvu
Organizace se rozhodla vybudo-
vat táborovou základnu v Dolní
Lomné poblíž úpravny vody
SmVaK Ostrava 

Stejně jako v předešlém roce byl i letos
v grantovém programu úspěšný českotě-
šínský Klub mladých Filadelfia. I tentokrát
se o to postaral Marek Hlawiczka ze Středi-
ska kanalizačních sítí Českých Těšín, který 
v klubu působí jako tajemník. Zastřešuje
chod organizace, která se v současnosti
skládá ze sedmi klubů. Je tedy klíčovou
osobou pro dalších téměř čtyřicet dobro-

volníků pomáhajících v tom, aby mladí lidé
v Českém Těšíně mohli aktivně a smyslu -
plně trávit volný čas. Hlawiczka v organi-
zaci působí již šestnáct let, v současné
pozici je od roku 2013.

Program pro více než 
200 mladých lidí
Aktivit klubu se účastní více než 220 dětí 
a mladých lidí od šesti do dvaceti šesti let.
Filadelfia pro ně kromě každotýdenního se-
tkávání pravidelně organizuje víkendové
pobyty a další mimořádné akce. „Jde nám 
o to, aby mohly děti a mládež trávit svůj čas
smysluplně, aktivně a často na čerstvém
vzduchu v horách. To platí především pro ví-
kendové pobyty a letní prázdninové tábory 
a kempy, které jsou vyvrcholením celoroční
práce. Chceme, aby se mladí lidé rozvíjeli
osobnostně, ale také fyzicky. K tomu jim
může pobyt v přírodě jen pomoci. Jsme rádi,
že je o naše aktivity mezi dětmi i jejich rodiči
zájem. Cítíme to jako velký závazek a chceme
naši práci dále rozvíjet ke spokojenosti
všech,“ vysvětluje Hlawiczka.

Kromě vodárenské společnosti pomá-
hají Filadelfii s jejich aktivitami také město
Český Těšín, ministerstvo školství a stabilní
pilíř v podobě Církve bratrské.

Nová základna
Příspěvek od SmvaK Ostrava Filadelfia v le-
tošním roce použila pro koupi velkého
stanu, který se stane součástí nové tábo-

rové základny. Klub se totiž po letech, kdy
využíval lokalitu spolupracující organizace
z Opavy, rozhodl k odvážnému kroku. Ten
spočívá ve vybudování vlastní základny 
v Dolní Lomné na vhodném pozemku,
který se podařilo najít shodou okolností 
v blízkosti úpravny vody společnosti SmVaK
Ostrava. Úkolem je tedy vybudovat nové
tábořiště tak, aby se letní tábory v roce
2018 už mohly konat na novém místě. „To
bude samozřejmě vyžadovat spoustu práce 
i financí na nákup potřebného zařízení. Proto
si podpory mého zaměstnavatele vážíme.
Každá koruna je pro nás mimořádně důle-
žitá, abychom mohli zajistit celoročně zají-
mavý program, který bude děti bavit,“ říká
Hlawiczka. Podle něj mají aktivity klubu ve
své podstatě také preventivní přesah, pro-
tože snižují nebezpečí negativních spole-
čenských jevů, s nimiž se každodenně ve
společnosti setkáváme.

O Klubu mladých Filadelfia 
Svou činnost neoficiálně zahájil v roce 1997 dob-
rovolnickým zorganizováním anglického kempu
pro mladé. O dva roky později vzniklo stejnoj-
menné občanské sdružení. To kromě Českého Tě-
šína začalo působit také v Karviné. Přirozenou
základnou je sbor Církve bratrské Český Těšín, ale
členy klubu jsou i lidé mimo církev – například
kamarádi a známí mladých křesťanů. Aktivit se 
v sedmi klubech účastní více než 220 dětí 
a mladých lidí.

Co dělala Filadelfia v létě? 
Letní tábory jsou pro děti a mladé lidi vyvrchole-
ním celoročního setkávání. Na ně se těší zpravidla
nejvíce. Platilo to také pro klub dorost a WEN
klub Filadelfia, který strávil část léta u Slezské
Harty. 

Každý tábor má vždy své motto a zaměření. To
letošní znělo ,,přeŽIJ!¨ a tábor se tematicky nesl
ve stylu Robinsonova ostrova.  Účastnilo se ho 35
dětí ve věku od 11 do 16 let. Byly rozděleny do
šesti skupin, v nichž bojovaly o nejlepší výsledky.
Dětem se v době svého volna a dovolených podle
hlavního vedoucího tábora Jana Czudka věnoval
tým patnácti vedoucích/dobrovolníků.

Pro letošní tábor připravili organizátoři něko-
lik novinek, které měly dorostence povzbudit 
v soutěživosti, ale také schopnosti prezentovat
svůj názor a hodnotit okolní dění. „Každý večer
probíhaly dvě kmenové rady. Na nich soutěžící
mohli říct, co se jim líbilo, co naopak nikoliv. Na
konci proběhlo hlasování. Například měli vybrat
toho, o kom si myslí, že má trpělivost a vytrvalost.
Děti vždy po jednom šly a napsaly jednoho z kmene
na lísteček, který vhodily do misky, a na konci se
jména přečetly. Člen, který dostal nejvíce hlasů, šel
soupeřit s tím z druhého kmene v disciplíně, ve
které byly zapotřebí právě tyto dvě vlastnosti. Kdo
vyhrál, dostal pro svůj kmen odměnu, například 
v podobě sladkosti,“ vysvětluje Czudek.

„Pro mě je největší odměnou, když se s doros-
tenci na konci loučíme a vidíme, jak jsou nadšení.
Některým se ani nechce jet domů a při loučení se
často zaleskne slza. Podle mě má jakákoliv inves-
tice do mladé generace velký význam, proto bych
chtěl poděkovat společnosti SmVaK za finanční
podporu. Jsme za ni velmi vděční,“ říká Czudek.
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Zaměstnanci

Po jarním výjezdu na Valašsko se za-
stávkou na exkurzi v areálu Úpravny
vody Nová Ves vyrazili zaměstnanci

SmVaK Ostrava, kteří milují jízdu v jedné
stopě na motorce, a proto vytvořili vodá-
renský motorkářský klub Aqua riders, v po-
lovině srpna na Opavsko a dále do podhůří
Jeseníků.

Tým vyjel od správy společnosti v Os-
travě a pokračoval do areálu Čistírny od-
padních vod Opava. „Vždycky se snažíme
navštívit některý z našich provozů. Tentokrát
jsme rádi využili možnosti podívat se na
jednu z našich největších čistíren, kde navíc
byla v uplynulých měsících dokončena vý-
znamná investice do kalového hospodářství.

Poutavým vyprávěním nás provozem provedl
náš kolega pan Hlavjenka. Zaslouží si za to
naše poděkování. Je skvělé, že v naší společ-
nosti pracují tak ochotní lidé. Byla radost
jeho výklad poslouchat,“ říká Lumír Pavelek
z AQUA RIDERS.

Motorkáři se museli vypořádat také 
s nepřízní počasí, když je v Opavě zastihl
déšť. Kvůli tomu bylo nutné přehodnotit
původní plán navštívit Velké Losiny, kde
společnost SmVaK Ostrava od roku 2016
provozuje kanalizační síť a čistírnu odpad-
ních vod. „Zamířili jsme nakonec k vodním
zdrojům, z nichž odebíráme surovou vody
pro Úpravnu vody Podhradí, ke kaskádě ná-
drží Slezská Harta a Kružberk. Počasí se nako-
nec umoudřilo. Takže můžu říct, že se akce
vydařila a chceme ve výjezdech s vodní tema-
tikou pokračovat i nadále. Dveře do AQUA RI-
DERS jsou otevřeny i pro naše další kolegy,
kteří kromě toho, že jsou srdcem vodaři, 
v něm mají také lásku k jízdě na motorce,“
uzavírá Pavelek s tím, že o dalších chysta-
ných akcích budou vodaři/motorkáři 
s předstihem informovat. Motorkáři by si 
v budoucnu rádi vyjeli například k unikátní
přečerpávací elektrárně Dlouhé stráně 
v Jeseníkách.

Šestičlenná lezecká skupina Hasičského
záchranného sboru Moravskoslezského
kraje využila k výcviku potrubní most přes
řeku Morávku mezi Frýdkem-Místkem 
a Dobrou, který je ve vlastnictví a společ-
nosti SmVaK Ostrava.

Hasiči cvičili práci ve výškách a nad vol-
nou hloubkou, trénovali také záchranu
osoby z koryta vodního toku s využitím pří-
slušných technických prostředků. Podle le-
zeckého instruktora Václava Kučírka
příprava na mimořádné situace mimo jiné
spočívala v sestrojení přelanění s použitím
různých prostředků a metodik (horizon-
tálně-vertikální kladkostroj). Hasiči ale pro-
věřili také schopnost dosáhnout přístupu 
k postižené osobě, zajistit její životní funkce,
následně ji stabilizovat a transportovat do
bezpečného místa.

Hasiči neskrývali svou spokojenost se
vstřícností naší společnosti a možnostmi,

které jim pro výcvik dané místo poskytlo.
„Daná lokalita se projevila jako velmi vhodná
pro nácvik metodiky dle našeho plánu vý-
cviku a byl bych upřímně rád, kdybychom
mohli i v budoucnu se spoluprací v této věci
počítat,“ hodnotil Kučírek. 

Vstřícný přístup vodařů
Most přes Morávku je součástí přivaděče
pitné vody Nová Ves – Baška – Bruzovice,
který přivádí vodu do části Frýdecko-Mís-
tecka, Těšínska, Karvinska a do Havířova.
Potrubní most má délku téměř 85 metrů a
profil potrubí 800 milimetrů. Původní most
poškozený povodněmi byl nahrazen
novým během stavby, která probíhala 
v letech 2014 a 2015. Její náklady dosáhly
téměř 40 milionů korun.

„Jsme rádi, že jsme mohli při organizaci
této akce vyjít záchranářům vstříc. Při zajiš-
tění všech nezbytných bezpečnostních, ma-

jetkových a provozních náležitostí se podob-
ným aktivitám nebráníme. Naopak si vážíme
toho, že o cvičení v našich areálech a objek-
tech jeví složky záchranného systému dlou-
hodobě zájem. Jen to potvrzuje fakt, že naše
činnost, služby, ale i objekty a provozy jsou
nedílnou součástí života v našem regionu. Že
jsme v něm pevně ukotveni,“ hodnotí přístup
vodárenské společnosti ředitel Ostravského
oblastního vodovodu Jiří Komínek.

AQUA RIDERS vyrazili pod Jeseníky!

Hasiči cvičili na potrubním mostě přes Morávku






